
MINISTeRIO DE: fiNANZAS PUBLICAS 
GUATé:MALA. C. A. 

ACUERDO MINISTERIAL DE PRESUPUESTO NÚMERO 1 02-201 9 

Guatemala, 07 de mayo de 2019 

EL MINISTRO DE FINANZAS PÚBLICAS, 

CONSIDERANDO: 

Que el principio constitucional de flexibilidad presupuestaria contenido en la Constitución Política de la 
República de Guatemala, Artículo 238, literal b ), faculta al Órgano Rector de la Administración Financiera, 
a establecer los casos en los que puedan realizarse transferencias de partidas dentro del Presupuesto 
General de Ingresos y Egresos del Estado para cada ejercicio fiscal, confiriéndole el principio de 
exclusividad presupuestaria a la Ley Orgánica del Presupuesto, para que conforme al Artículo 32 
establezca los mecanismos para efectuar los referidos movimientos de asignaciones que resulten necesarios 
durante la fase de ejecución del presupuesto, que viabilicen los cambios en los montos programados, en las 
partidas que correspondan; 

CONSIDERANDO: 

Que el Decreto número 1 O 1-97 del Congreso de la República de Guatemala, Ley Orgánica del Presupuesto 
Artículo 32, nurneral2, establece que las modificaciones presupuestarias que resulten necesarias durante la 
ejecución del Presupuesto General de Ingresos y Egresos del Estado, se realizarán por medio de Acuerdo 
emitido por el Ministerio de Finanzas Públicas, siempre y cuando las modificaciones ocurran dentro de 
una misma institución, en los casos que detalla la referida disposición; 

CONSIDERANDO: 

Que el Ministerio de Comunicaciones, Infraestructura y Vivienda, solicita autorización a una modificación 
dentro de su Presupuesto de Egresos vigente con sustitución de fuentes de financiamiento, destinada al 
mantenimiento de la red vial en varios departamentos de la República, a cargo de la Unidad de 
Conservación Vial (Covial); así corno, para la ejecución de las obras Reposición Carretera CA-02 OR. 
Tramo: Bifurcación RD-JUT-07, Pasaco, Jutiapa, Entrada al Puente Manuel José Arce, Moyuta, Jutiapa; y 
Reposición Carretera CA-02 OR. Tramo: Estación 60+800, Escuintla, Bifurcación RD-ESC-18, 
Guanagazapa, Escuintla, las cuales se enmarcan dentro del Programa de Recuperación Vial Nacional, a 
cargo de la Dirección General de Caminos; en consecuencia, conforme a la Ley Orgánica del Presupuesto, 
en los artículos 13, 17, 29 y 29 Bis, la asignación no obliga a la realización de los gastos y !as autoridades 
de esa Cartera Ministerial y las Unidades Ejecutoras mencionadas, serán autorizadores de egresos en 
cuanto a su respectivo presupuesto; por lo que, queda bajo su responsabilidad la modificación 
presupuestaria propuesta y la utilización correcta de los créditos aprobados con el presente Acuerdo 
Ministerial, correspondiéndole la fiscalización respectiva a la Contraloria General de Cuentas; 

CONSIDERANDO: 

Que se llenaron los 

2')¡) 
Uv 

reqmsltos legales correspondientes 
de fecha O 2 2019 

y se cuenta con el Dictamen 
, emitido por la Dirección Técnica del0 número 

Presupuesto; 

J 
l 



Hoja número 2 del Acuerdo Ministerial de 
Presupuesto por la cantidad de Q290,000,000 
a favor del Ministerio de Comunicaciones, 
Infraestructura y Vivienda 

MINISTE:RIO DE: FINANZAS PUBLICAS 
GUATt:MALA. C'. A. 

POR TANTO: 

De conformidad con lo que establece la Constitución Política de la República de Guatemala, en el Artículo 
23 8, literal b ); y el Decreto número 1 O 1-97 del Congreso de la República de Guatemala, Ley Orgánica del 
Presupuesto, Artículo 32, numeral2, literales b) y e); 

ACUERDA: 

Artículo l. Aprobar dentro del Presupuesto de Egresos vigente del Ministerio de Comunicaciones, 
Infraestructura y Vivienda, la modificación presupuestaria contenida en los comprobantes forma C02, que 
a continuación se indican: 

COMPROBANTES 
FUENTE DE 

VALORQ 
INSTITUCIÓN FINANCIAMIENTO 

NÚMEROS 
ORÍGEN DESTINO DÉBITO 

92 Ministerio de Comunicaciones, 
Infraestructura y Vivienda 41 29 145,000,000 

98 Ministerio de Comunicaciones, 
Infraestructura y Vivienda 52 41 145,000,000 

TOTAL: 220.0!!0,1!0!! 

Fuentes de financiamiento: 29 Otros recursos del tesoro con afectación específica 
41 Colocaciones internas 
52 Préstamos externos 

RESUMEN DEL MOVIMIENTO PRESUPUESTARIO 
(Cifras en Quetzal es) 

RESUMEN DÉBITO 

TOTAL: 290,000,000 

Ministerio de Comunicaciones, Infraestructura y Vivienda 290,000,000 

Funcionamiento 145,000,000 

Componentes de Inversión: 145,000,000 
Inversión Física 145,000,000 

CRÉDITO 

145,000,000 

145,000,000 

220,000.000 

CRÉDITO 

290.000,000 

290,000,000 

145,000,000 

145,000,000 
145,000,000 

Artículo 2. Las operaciones que se derivan de la presente modificación presupuestaria por la cantidad de 
DOSCIENTOS NOVENTA MILLONES DE QUETZALES (Q290,000,000), contenida en el 
presente Acuerdo Ministerial de Presupuesto, surten efecto a partir de la fecha del mismo, debiendo la 
Dirección Técnica del Presupuesto realizar las operaciones presupuestarias correspondientes. 



GÜATE~A Dirección Técnica del Presupuesto 

!1-llNl:::>TERIO l)C flK.\..''11: .. <\::i PÚBLICAS 

ASUNTO: 

DICTAMENNÚMERO: 230 FECHA: .O 2 MAY 2019 

EL MINISTERIO DE COMUNICACIONES, INFRAESTRUCTURA Y 
VIVIENDA, SOLICITA AUTORIZACIÓN A UNA MODIFICACIÓN DENTRO 
DE SU PRESUPUESTO DE EGRESOS VIGENTE, POR LA CANTIDAD DE 
Q290,000,000, QUE INCLUYE SUSTITUCIÓN DE FUENTES DE 
FINANCIAMIENTO 41 COLOCACIONES INTERNAS POR 29 OTROS 
RECURSOS DEL TESORO CON AFECTACIÓN ESPECÍFICA PARA LA 
UNIDAD EJECUTORA DE CONSERVACIÓN VIAL (COVIAL); Y 
52 PRÉSTAMOS EXTERNOS POR 41 COLOCACIONES INTERNAS, A FAVOR 
DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE CAMINOS.-----------------------------------------

Opinión Técnica número DCP-SO-DAEPE-0043-2019 y Providencia número DCP
SO-DAEPE-049-2019 ambas de fecha 01 de mayo de 2019 de la Dirección de 
Crédito Público del Ministerio de Finanzas Públicas. Oficio número UDAF 0540-
2019 del Ministerio de Comunicaciones, Infraestructura y Vivienda, de fecha 30 de 
abril de 2019. Expedientes números 2019-35086 y 2019-34971 recibidos en esta 
Dirección Técnica del Presupuesto el 30 de abril y 01 de mayo de 2019 
respectivamente.----------------------------------------------------------------------------------

******************************************************************** 

Atentamente se elevan las presentes diligencias al Despacho Ministerial de Finanzas Públicas, para 
someter a su consideración el siguiente dictamen: 

ANTECEDENTES: 

l. El Ministerio de Comunicaciones, Infraestructura y Vivienda, a través de Oficio número UDAF 
0540-2019 de fecha 30 de abril de 2019, solicitó autorización a una modificación 
presupuestaria por Q290,000,000, con sustitución de fuente de financiamiento 41 Colocaciones 
internas por 29 Otros recursos del tesoro con afectación específica de la Unidad Ejecutora de 
Conservación Vial (Covial), para efectuar trabajos de mantenimiento de la red vial y 52 
Préstamos externos por 41 Colocaciones internas de la Dirección General de Caminos para 
llevar a cabo la ejecución de obras de infraestructura vial. 

2. La Dirección de Crédito Público mediante Opinión Técnica número DCP-SO-DAEPE-0043-
2019 y Providencia número DCP-SO-DAEPE-049-2019 ambas de fecha 01 de mayo de 2019, 
en el ámbito de su competencia, manifestó que puede continuarse con el débito de la fuente 52 
Préstamos externos, correspondiente al Préstamo BID-2018/0C-GU Programa Mi Escuela 
Progresa, por el monto de Q48,629,973; adicionalmente, indicó que el Préstamo BID 3786/0C
GU Programa de Administración Tributaria y Transparencia, se encuentra en fase de gestión, a 
través de la Iniciativa de Ley presentada por el Organismo Ejecutivo del Congreso de la 
República de Guatemala mediante número de registro 5240; asimismo que es de apoyo 
presupuestario, por lo que no emite opinión de conformidad con el inciso d, del Artículo 1 O del 
Acuerdo Gubernativo número 243-2018 que aprueba la Distribución Analítica del Presupuesto 
General de Ingresos y Egresos del Estado para el Ejercicio Fiscal2019. 

ANÁLISIS: 

l. El principio constitucional de flexibilidad presupuestaria contenido en la Constitución Política 
de la República de Guatemala, Artículo 238, literal b), faculta al Órgano Rector de la 
Administración Financiera, a establecer los casos en los que puedan realizarse transferencias de 
partidas dentro del Presupuesto General de Ingresos y Egresos del Estado para cada ejercicio 

8'. Avenida 20-59, zona 1 · PBX: 2374-3000 Ext: 11700 
www.minfin.gob.gt 

Página 1 de 5 


































